(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando especificado)
Revisadas pelo auditor independente na extensão descrita no relatório de 8 de agosto de 2017

aumento ou de uma redução de 5% do Dólar frente a Rupia Indiana, e os seus efeitos na marcação a mercado desses
derivativos. Um aumento de 5% do Dólar frente a Rupia Indiana representa uma receita de R$ 1.335 (R$ 16.352 em
30/06/2016, considerando que nesta posição possuíamos operações do Dólar frente ao Peso Colombiano), e uma redução de
5% do Dólar frente a essa moeda representa uma despesa no mesmo valor. Os contratos futuros de Dólar/Rupia Indiana
tiveram como objetivo a cobertura da posição passiva em Dólar. Os efeitos da marcação a mercado destes contratos foram
registrados na Demonstração Consolidada dos Resultados. Os contratos futuros de Dólar que a Companhia está exposta são
apresentados na nota 13.e.

Conforme determinado pela Instrução CVM Nº 475/08, segue quadro demonstrativo de análise de sensibilidade – efeito na
variação do valor justo:

d) Instrumentos financeiros por categoria

Síntese dos instrumentos financeiros por categoria:

Risco Cenário provável Cenário possível Cenário remoto

Contratos futuros de Dólar Variação na taxa de câmbio   1.335   5.608   9.347

Contratos swap
Swap  de moeda Variação na taxa de juros/câmbio   10.391   43.644   72.740

Cenário 25% 50%

Operação

30/06/2017
Ativos

Empréstimos e
recebíveis

Ativos a valor justo
com ganhos e perdas

reconhecidos no
resultado Total

Empréstimos e
recebíveis

Ativos a valor justo
com ganhos e perdas

reconhecidos no
resultado

Ativos a valor justo
com ganhos e perdas

reconhecidos no
Patrimônio Líquido Total

Caixa e equivalentes de caixa   11.840   -   11.840   4.305.434   -   -   4.305.434
Aplicações financeiras   -   101   101   -   1.124.769   -   1.124.769
Ganhos não realizados com instrumentos financeiros   -   -   -   -   -   4.050   4.050
Contas a receber de clientes   188.082   -   188.082   3.920.408   -   -   3.920.408
Partes relacionadas   102   -   102   54.052   -   -   54.052
Depósitos judiciais   265.155   -   265.155   1.985.057   -   -   1.985.057
Outros ativos circulantes   81.151   -   81.151   674.381   -   -   674.381
Outros ativos não-circulantes   9.168   -   9.168   438.692   89.364   -   528.056
Total   555.498   101   555.599   11.378.024   1.214.133   4.050   12.596.207

Resultado financeiro 3 meses findos em 30/06/2017   6.151   15   6.166   109.471   18.797   -   128.268
Resultado financeiro 6 meses findos em 30/06/2017   44.218   88   44.306   124.170   51.750   -   175.920

Controladora Consolidado

Passivos

 Outros passivos
financeiros ao custo

amortizado  Total

Passivos a valor
justo com ganhos e

perdas reconhecidos
no resultado

 Outros passivos
financeiros ao custo

amortizado  Total
Fornecedores   101.758   101.758   -   3.062.395   3.062.395
Empréstimos e Financiamentos   330.317   330.317   -   19.832.484   19.832.484
Debêntures   526.556   526.556   -   131.797   131.797
Partes relacionadas   6.156.869   6.156.869   -   -   -
Obrigações com FIDC   1.076.751   1.076.751   -   1.076.751   1.076.751
Outros passivos circulantes   75.361   75.361   -   608.645   608.645
Outros passivos não-circulantes   6.585   6.585   -   471.717   471.717
Total   8.274.197   8.274.197   -   25.183.789   25.183.789

Resultado financeiro 3 meses findos em 30/06/2017   (410.176)   (410.176)   713   (633.938)   (633.225)
Resultado financeiro 6 meses findos em 30/06/2017   (351.767)   (351.767)   (11.145)   (616.016)   (627.161)

ConsolidadoControladora

PÁGINA: 46 de 71

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2017 - GERDAU SA Versão : 1

Notas Explicativas
GERDAU S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS INFORMAÇÕES INTERMEDIÁRIAS DA
CONTROLADORA E CONSOLIDADAS EM 30 DE JUNHO DE 2017 E DE 2016

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando especificado)
Revisadas pelo auditor independente na extensão descrita no relatório de 8 de agosto de 2017

Em 30/06/2017, a Companhia possui instrumentos financeiros derivativos como swaps de moeda e contratos futuros de
Dólar. Destes instrumentos, parte está classificada como hedge de fluxo de caixa (cash flow hedge) e sua efetividade pode
ser mensurada, tendo suas perdas e/ou ganhos não realizados classificados diretamente em Outros Resultados Abrangentes.